福建省长汀县第一中学

社会主义核心价值观进课堂、进教材、进头脑情况说明
中共中央办公厅印发的《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》中把培育和践行社会主义核心价值观融入国民教育全过程作为其中非常重要的内容。我校根据上级社会主义核心价值观“进教材、进课堂、进头脑”活动的通知精神，结合我校工作实际，说明报告如下。

一、社会主义核心价值观进教材

我校结合自身实际，在原有校本课程《红旗•红军•红土地》基础上开发了包含社会主义核心价值观的 “三红”教育系列校本教材。系列一：《这是片红光普照的热土》（包括概述红色足迹；一、杜鹃正红；二、红色小上海；三、红色传奇；四、光辉遗址；五、伟人故居）。系列二：《客家人魂牵梦绕的故园》（包括概述客家寻迹；一、汀江文明；二、客韵芬芳；三、民俗庙会；四、宗祠遗风；五、美食天下）系列三：《从火焰山到花果山》（待编订）。目前原有校本课程《红旗•红军•红土地》正在高一年段使用；系列教材正在编订付印中。

二、社会主义核心价值观进课堂

1、在每个教室和办公室张贴社会主义核心价值观，让老师和学生可以随时查看，加深记忆和理解；

2、在校园醒目位置（现教中心大楼西南侧）竖立大幅社会主义核心价值观;

3、图说社会主义核心价值观与教育方针、汀中特色、《中学生守则》、《中学生日常行为规范》等张贴在文化墙上；

4、道德与法制课结合教材内容直接进行社会主义核心价值观的教育；

5、语文教学中结合教学内容适时进行社会主义核心价值观的渗透和教育，培养学生的爱国主义精神；

6、音、体、美等课程要加强对学生的美育教育，鼓励学生探究和宣传中华优秀传统文化，培养学生的民族精神。

三、社会主义核心价值观进头脑

1、通过校园橱窗、板报、升旗仪式、主题班会、校园广播电台、校园电视台等形式，广泛宣传社会主义社会主义核心价值观。

2、大力推进“社会主义核心价值观”进班级，以班级为单位开展日常行为规范教育活动。引导学生争做品德高尚、诚实守信、遵守纪律、自强自立的新时代的中学生。

3、针对学生心理承受力差和一些不珍惜生命等社会问题，组织开展珍爱生命、感恩父母、珍视亲情等教育活动。

4、以抗日战争胜利纪念日、国庆节、清明节等各种节日、宣传日、纪念日为契机组织开展一系列道德实践活动，使学生在潜移默化中接受社会主义核心价值观的教育，加深对社会主义核心价值体系的认识和理解。

四、通过不断总结经验，不断完善，社会主义核心价值观进课堂、进教材、进头脑工作成效初显。

                        福建省长汀县第一中学

                       2019年6月14日

PAGE
1